yüzyıldan itibaren başlamakla birlikte bunlar müstakil olmayıp tarih ve coğrafyaya dair eserlerin içinde yer almıştır. Müstakil eserlerin ancak V. (XI.) yüzyılda yazılmaya başlandığı görülmektedir (başlangıçtan günümüze kadar yazılan seyahatnâmelerin bir listesi için bk. İbn Sûde, II, 333-337; Ahmed Ramazan Ahmed, s. 17-20).

Meşhur coğrafyacı Ya'kûbî (ö. 292/905 [?]) *Kitâbü'l-Büldân*'da, Kûfe'den Me-

dine ve Mekke'ye ulaşan yol güzergâhındaki konak yerleriyle Mekke ve Mescid-i Harâm'a dair kısa bilgilere yer vermiştir. İbn Hurdâzbih *el-Mesâlik ve'l-memâlik*'te ve Kudâme b.

Ebû Ubeyd el-Bekrî *el-Mesâlik ve'l-memâlik*'te İbn Rüste gibi nisbeten tafsilâtli mâlûmat verirken Mekke'ye dair konularda daha çok Ezrakî'nin *Ahbârü Mekke*'sine dayanmıştır. İdrîsî de (ö. 560/1165) *Nüzhetü'l-müşâtâk*'ta Mekke ve çevresiyle Medine hakkında kısa bilgilerle yetinmiştir.

Asıl hedefleri coğrafi mâlûmat vermek olan bu âlimler yanında İslâm dünyasını gezip görmek ve hac görevini ifa etmek isteyen seyyahlar da vardır. Esasen hemen bütün seyahatlerde hac temel ve ortak âmil olarak görülmektedir.

*Sefernâme*'yi Yahyâ el-Haşşâb Arapça'ya (Kahire 1945), W. M. Thackston İngilizce'ye çevirmişlerdir (New York 1985). Bu seyahati sırasında Anadolu, Suriye, Lübnan, Mısır, Sudan ve Kuzey Afrika'yı da dolaşan Nâsır-ı Hüsrev 438 (1047), 439, 440 ve 442 (1051) yıllarında olmak üzere dört defa hacca gitmiştir. Çok kısa süren ilk üç hac ziyaretinden sadece ikincisinde Medine ve Mescid-i Nebevî hakkında özet bilgi veren müellif, Mekke'de altı ay mücâvir kaldığı son hacci sırasında hacın eda edilişi, Mekke, Kâbe, Mescid-i Harâm, hac görevinin ifa edildiği diğer yerler ve içtimâî hayatla ilgili intibalarını anlatmıştır.

Bugüne ulaşan meşhur hac seyahatnâmelerinin çoğu Batı İslâm dünyasına mensup âlimler tarafından kaleme alınmıştır. Bunlardan İbn Cübeyr'in *er-Rihle*'si tam bir hac seyahatnâmesi olup bu türün ilk ve en hacimli örneklerinden biridir. İlk defa William Wright tarafından yayımlanan eseri (Leiden 1852) daha sonra M. J. de Goeje (Leiden-London 1907) ve H. Nassâr (Kahire 1374/1955) neşretmiş, ayrıca İtalyanca, İngilizce ve Fransızca'ya çevrilmiştir (*El²* [İng.], III, 755). İbn Cübeyr, 19 Şevval 578-22 Muharrem 581 (15 Şubat 1183-25 Nisan 1185) tarihleri arasında gerçekleştirdiği, Gırnata'dan (Granada) başlayıp yine orada tamamladığı seyahati sırasında Mekke'de sekiz ay

Ebû Muhammed el-Abderî, 25 Zilkade 688 (10 Aralık 1289) tarihinde Mağrib'den (Fas) çıktığı hac yolculuğu sırasında gördüğü yerlere dair coğrafi bilgileri, sosyal hayat ve özellikle ilim ve kültür hayatıyla tanıştığı ulemâ hakkındaki intibalarını *er-Rihletü'l-Mağribiyye* adlı seyahatnâmesinde toplamıştır (nşr. Muham-

med el-Fâsî, Rabat 1968; nşr. Ahmed b. Cedv, Kostantîne, ts.).

İbn Rüşeyd, doğum yeri Sebte'den (Ceuta) yola çıkarak 683-686 (1284-1287) yılları arasında gerçekleştirdiği hac seyahatini *Mil'ül-Ûybe bimâ cümü'a bi-tûli'l-ğaybe fi'l-vicheti'l-vecihe ile'l-Haremeyn Mekke ve Taybe* adlı eserinde anlatmıştır (nşr. Muhammed el-Habîb İbnü'l-Hûce, II, Tunus 1402/1982; III, Tunus 1981; V, Beyrut 1408/1988). Eserin V. cildi *Haremeyn, Kahire ve İskenderiye*'ye ayrılmıştır. İbn Rüşeyd, 684'te (1286) yerine getirdiği hac ziyareti sırasında gidip ve dönüşte Medine'de üçer gün, Mekke'de ise dokuz gün kalmıştır. Medine hakkındaki kısa intibalarından sonra burada tanıştığı âlimlerle ilgili ayrıntılı bilgi veren İbn Rüşeyd Mekke'ye varışından itibaren hacın eda edilişi, buna dair fikhî hükümler ve hac menâsikinin ifa edildiği yerler hakkında siyer ve Mekke tarihi kitaplarından aldığı mâlûmatı kaydeder. Daha sonra diğer şehirlerde olduğu gibi burada tanıştığı âlimleri anlatır, aralarında geçen sohbet ve tartışmaları zikreder. Eser bu özelliğiyle geniş bir fehrese (bernâmec) mahiyetindedir.

Kâsım b. Yûsuf et-Tücbî de Sebte'den hareketle 696 (1297) yılında ifa ettiği hacca dair intibalarını *Müstefâdü'r-rihle ve'l-ığtirâb*'da anlatmış, kitabın günümüze ulaşan Mısır-Mekke kısmı Abdülhafiz Mansûr tarafından neşredilmiştir (Tunus 1395/1975). İbn Rüşeyd gibi Tücbî de gezip gördüğü yerlerde tanıştığı ve faydalandığı âlimlerden söz etmekte, ayrıca kaleme aldığı *Bernâmec* adlı eserinde de (nşr. Abdülhafiz Mansûr, Tunus 1981) bu bilgiler önemli yer tutmaktadır.

İlk defa Ch. F. Defrémery ve B. R. Sanguinetti tarafından Fransızca tercümesiyle birlikte yayımlanan eserin (I-IV, Paris 1853-1859) daha sonra çeşitli baskıları yapılmış, son olarak da Ali el-Müntasir el-Kettânî tarafından yayımlanmıştır (I-II, Beyrut 1395/1975, 1979, 1981, 1985). *Tuĥfetü'n-nüzzâr* çeşitli Doğu ve

Batı dillerine tercüme edilmiştir (*EI*² [İng.], III, 736). Bu seyahati sırasında Kuzey Afrika, Mısır, Suriye, Haremeyn, Yemen, Güney Afrika sahilleri, Irak, İran, Anadolu, Kafkasya ve Uzakdoğu'yu dolaşan İbn Battûta 726 (1326), 727, 728, 729, 732 ve 749 (1349) yıllarında olmak üzere altı defa haccetmiştir. 727-730 (1327-1330) yılları arasında mücâvir kalan İbn Battûta hac ve Haremeyn'e dair intibalarını ilk haccı sırasında anlatmakta, Mekke ve Medine ile çevresindeki ziyaret yerleri, Mescid-i Nebevî, Kâbe, Mescid-i Harâm, hacla ilgili uygulamalar, Mekke ve Medine'deki sosyal hayat, buradaki yöneticiler ve tanınmış âlimler hakkında bilgi vermektedir.

yüzyıldan sonra Kuzey Afrika'dan ve özellikle Endülüsten hac ve ilim tahsili maksadıyla Doğu'ya yapılan seyahatlerde bir azalma görülmektedir. Bunun başlıca sebebi cihada öncelik verilmesi ve ulemânın bu konudaki telkinleridir (Ahmed Ramazan Ahmed, s. 320). Kalesâdî, Gırnata'ya bağlı Besta'dan (Baza) 840 (1436) yılında başladığı, on beş yıl kadar süren hac yolculuğuyla ilgili olarak kısaca *Rihletü'l-Kalesâdî* adıyla anılan *Temhîdû't-tâlib ve müntehar-râgib ilâ a'le'l-menâzil ve'l-menâkib*'i kaleme almıştır (nşr. M. Ebû'l-Efcân, Tunus 1398/1978). Bu eser de müellifin tanışıp ilim tahsil ettiği ulemâdan bahsetmesi sebebiyle bir fehrese özelliği taşır. Kalesâdî 851 (1447) yılında ifa ettiği hac ve umreden de kısaca bahsetmektedir.

Ebû Sâlim el-Ayyâşî *Mâ'û'l-mevâ'id* adını verdiği, *er-Rihletü'l-Ayyâşîyye* diye tanınan eserinde (I-II, Fas 1306, 1318; Rabat 1397/1977) 1059 (1649), 1064 (1654) ve 1076 (1666) yıllarında gerçekleştirdiği hac yolculukları vesilesiyle Fas-Mekke kervan yolu üzerindeki şehirleri, buralardaki içtimaî hayatı, görüşüp ders

ve icâzet aldığı âlimleri ve tasavvuf ehlini anlatmıştır.

Evlîya Çelebi *Seyahatnâme*'sinin IX.

Cezayirli âlim Hüseyin b. Muhammed el-Versilânî *Nüzhetü'l-enzâr fi fazli 'ilmi't-târih ve'l-aşbâr* adını verdiği, *er-Rihletü'l-Versilânîyye* diye tanınan eserinde (nşr. Muhammed b. Ebû Şeneb, I-II, Cezayir 1908) 1179 (1765) yılında çıktığı hac yolculuğunu anlatmaktadır. Şahsî müşahedeleri yanında daha önceki seyyahlardan ve özellikle Ayyâşî'den nakillerde bulunan Versilânî, tanıştığı ulemâ ve meşâyih hakkındaki mâlumât yanında hacla ilgili fikhî bilgiler de verir.

cildi tanıştığı ulemâyı ayırmıştır.

Moritanyalı âlim Muhammed Yahyâ b. Muhammed el-Velâfî de altı yıl üç ay süren (7 Receb 1311-6 Şevval 1317/14 Ocak 1894-7 Şubat 1900) hac yolculuğuyla ilgili hâtıralarını *er-Rihletü'l-Hicâziyye* adıyla kaleme aldığı bir kitapta toplamıştır (nşr. M. Hâccî, Beyrut 1990). Velâfî, 1313 (1896) yılında ifa ettiği hac farızası vesilesiyle Mekke'de bir ay, Medine'de dört ay kalmış ve buradaki ziyaretlerini günlük şeklinde çok kısa olarak anlatmıştır.

Mısır'da 1318'de (1901) mahmil kumandanlığı yapan, 1320 (1903), 1321 ve 1325 (1908) yıllarında hac emirliği görevinde bulunan İbrâhim Rifat Paşa, hac yolculuklarına ait izlenimlerini daha sonraki yıllarda tarihî, coğrafi ve dinî bilgiler de ekleyerek *Mir'âtü'l-Haremeyn evi'r-raha-lâtü'l-Hicâziyye ve'l-hac ve meşâ'iruhü'd-dîniyye* adıyla yayımlamıştır (I-II, Kahire 1344/1925). Hac kfilesinin güzergâhı, Haremeyn'deki hac menâsikinin ifa edildiği mekânlarla diğer ziyaret yerleri hakkında mâlumât veren müellif, Haremeyn'de içtimaî ve iktisadî hayat ve hacle ilgili bilgilere geniş yer ayırmış, ayrıca Arap yarımadasının tarih ve coğrafyası ile İslâmî fetihlere de temas etmiştir. Bu arada müellifin çektiği çok sayıda fotoğraf da tarihî belge olarak büyük önem taşımaktadır. Mısırlı yazar Muhammed Lebib el-Betenûnî, hidiv II. Abbas Hilmi'nin 1327 (1909) yılında gerçekleştirdiği hac yolculuğunu, onun emriyle *er-Rihletü'l-Hicâziyye* (Kahire 1328, 1329) adlı bir kitapta anlatmıştır. Betenûnî yolculuk boyunca uğradıkları yerlerin coğrafyası, tarihi, tarihî eserleri ve hac menâsikiyle ilgili etraflı bilgi vermiş, esere harita ve resimler eklemiştir.

17-20, 108-127, 165-219; I. Krachkovsky, *Târîhu'l-edebî'l-cuğrâfiyyi'l-Arabî* (trc. Selâhaddin Osman Hâşim), Kahire 1963-65, I, 155-168, 199-200, 259-261, 298-302, 356-358, 367-368, 383, 421-433; II, 731, 765-767; Zekî M. Hasan, *er-Rahhâletü'l-müslimân fi'l-üşûri'l-vüştâ*, Beyrut 1401/1981, s. 5-14, 35-45, 56-57, 70-88, 132-171; Nikola Ziyâde, *el-Cuğrâfiyye ve'r-rahâlât 'inde'l-Arab*, Beyrut 1982, tür.yer.; Hamed el-Câsir, *Eşherü rahâlâtü'l-hac*, Riyad 1402/1982; Hüsnî Mahmûd Hüseyin, *Edebû'r-rihle 'inde'l-Arab*, Beyrut 1403/1983, s. 5-53; R. Trench, *Arabian Travellers: The European Discovery of Arabia*, London 1986; Hüseyin M. Fehîm, *Edebû'r-rihlât*, Küveyt 1409/1989, s. 89-115; B. D. Metcalf, "The Pilgrimage Remembered: South Asian Accounts of the Hajj", *Muslim Travelers* (ed. D. F. Eickelman), Reading-Berkshire 1990, s. 85-107; R. Bidwell, *Travellers in Arabia*, Reading - Berkshire 1994; Ahmed Ramazan Ahmed, *er-Rihle ve'r-rahhâletü'l-müslimîn*, Cidde, ts.